
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  06 ноября 2018 года  № 173 
 

Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в 

Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской 

области» 

 
          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации  
Администрация Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района 
Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
         
 1.Утвердить муниципальную программу Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района Курской области «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в Большесолдатском 
сельсовете Большесолдатского района Курской области».  
         
  2. Постановление Администрация Большесолдатского сельсовета №140 от 
10.10.2014г. «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение 
доступным  и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в 
Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской области на 
2015 – 2017 годы»(в редакции постановления Администрации 
Большесолдатского сельсовета №304 от 24.11.2016 года) считать утратившим 
силу. 
           

        3. Постановление вступает в силу с 1 января 2019 года. 
  
 
 
 
 
Глава Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района Курской области                                   В.Р. Зельднер   
 

 

                                                                                          

 

 

 

 



Утверждена 
Постановлением  

Администрации Большесолдатского  
сельсовета 

Большесолдатского района Курской 
области 

от 06.11.2018 №173 
 

Муниципальная программа  
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 

услугами граждан в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского 
района Курской области» 

 
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

Ответственный 
исполнитель программы 

Администрация Большесолдатского сельсовета  
Большесолдатского района Курской области                   

Соисполнители 
программы   

отсутствуют   

Участники программы           отсутствуют                    

Подпрограммы 
программы      

подпрограмма 1 «Обеспечение качественными услугами 

ЖКХ населения в Большесолдатском сельсовете 

Большесолдатского района Курской области»;  

Программно-целевые 
инструменты программы              

Повышение уровня комфортного проживания жителей 
Большесолдатского сельсовета        

Цели Программы повышение доступности жилья и качества жилищного 

обеспечения населения Большесолдатского сельсовета; 

повышение качества и надежности предоставления 

жилищно-коммунальных услуг населению; 

совершенствование   системы   благоустройства   и 
содержания территории сельсовета,  создание  наиболее 
благоприятной      и       комфортной       среды 
жизнедеятельности жителей сельсовета.                         

Задачи Программы               создание условий для разработки документов 
территориального планирования и градостроительного 
зонирования; 

создание условий для развития социальной и инженерной 
инфраструктуры; 

организация мероприятий по уличному освещению, 
озеленению, благоустройству и прочих мероприятий; 
 
повышение качества предоставления коммунальных 
услуг; улучшение экологической ситуации.                     

Целевые индикаторы и 
показатели программы              

разработка генеральных планов и корректировка правил 
землепользования и застройки, шт.; 

ввод в эксплуатацию сетей водоснабжения, %; 

прирост мощности по водообеспечению населения 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

Характеристика муниципальной программы «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан в 

Большесолдатского сельсовета за счет ввода в 
эксплуатацию объектов водоснабжения, тыс. куб.м. воды 
в сутки; 

содержание    территорий    населенных пунктов, 
озеленение улиц, придворовых территорий и парков,      
освещение населенных пунктов сельсовета.                

Этапы и сроки 
реализации программы 

2019-2025 годы               

Объемы бюджетных 
ассигнований программы    

Общий объем финансирования Программы за счет 
средств бюджета Большесолдатского сельсовета  
составляет 1792,500  тыс. руб.,  
в том числе:                           
2019 год -  597,500 тыс. руб.;                       
2020 год -  597,500 тыс. руб.;                     
2021 год – 597,500 тыс. руб; 
2022 год – 0,000 тыс. руб.;  

 2023 год – 0,000 тыс. руб, 
 2024 год – 0,000 тыс. руб, 
 2025 год – 0,000 тыс. руб 

 
Общий объем финансирования за счет средств  местного 
бюджета подпрограммы 1. «Обеспечение качественными 
услугами ЖКХ населения в Большесолдатском 
сельсовете Большесолдатского района Курской области» 
- 1792,500 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2019 год – 597,500 тыс. руб.;                       
2020 год -  597,500 тыс. руб.;                     
2021 год – 597,500 тыс. руб; 
2022 год – 0,000 тыс. руб.;  

 2023 год – 0,000 тыс. руб, 
 2024 год – 0,000 тыс. руб, 
2025 год – 0,000 тыс. руб  
              

Ожидаемые     
результаты реализации  
программы       

Благоустройство   и содержание территории сельсовета,  
озеленение территории, создание  наиболее 
благоприятной      и       комфортной       среды  
жизнедеятельности жителей сельсовета. 
 
 
                          



Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской 
области» и подпрограмм муниципальной программы 

         Программа определяет стратегию действий администрации 
Большесолдатского сельсовета  в сфере благоустройства территории и 
обеспечения качественными услугами ЖКХ населения  муниципального 
образования "Большесолдатский сельсовет" Большесолдатского района 
Курской области. 

Программа направлена на повышение уровня благоустройства, 
санитарного состояния  и создание комфортных условий для проживания 
жителей. 

Программно-целевой подход к решению проблем по благоустройству, 
безусловно, необходим, так как без комплексной системы благоустройства 
муниципального образования невозможно добиться каких-либо значимых 
результатов в обеспечении комфортных условий для работы и отдыха жителей. 
Определение перспектив благоустройства позволит добиться сосредоточения 
сил и средств на решение поставленных задач. 

Несмотря на предпринимаемые меры, проблема рационального 
использования ресурсов, предотвращение загрязнения окружающей среды, 
утилизации отходов производства и потребления, недостаточный уровень 
экологических знаний у населения и необходимость повышения экологической 
грамотности и культуры граждан посредством повышения информационного 
обеспечения диктуют необходимость разработки Программы, способствующей 
оздоровлению санитарно-эпидемиологической обстановки в муниципальном 
образовании, его благоустройству. 

Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на 
санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и 
безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их 
комфортного проживания на территории муниципального образования. 
 

Муниципальная программа включает 1 подпрограмму, реализация 
мероприятий в комплексе призвана обеспечить достижение цели 
муниципальной программы и решение программных задач: 

подпрограмма 1 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района Курской области» 
(приложение). 

 
            В рамках реализации основного мероприятия 1.1. предусматривается 
разработка документов территориального планирования (генеральные планы) и 
градостроительного зонирования Большесолдатского сельсовета. 

Реализация основного мероприятия 1.1. будет осуществляться 
посредством предоставления субсидий из областного бюджета бюджету 
Большесолдатского сельсовета  на разработку генерального плана, 
корректировку правил землепользования и застройки территории сельсовета в 
соответствии с Правилами, утвержденными постановлением Администрации 
Курской области от 06.03.2013 г. №102-па. Из средств местного бюджета 
выделяются денежные средства на софинансирование данного мероприятия. 

Ожидаемым непосредственным результатом реализации данного 
мероприятия является обеспеченность документами территориального 
планирования и градостроительного зонирования Большесолдатского 
сельсовета Большесолдатского района Курской области. 

 



 «Создание условий для развития социальной и инженерной 
инфраструктуры Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 

района Курской области». 
Реализация мероприятия будет производится посредством мероприятий 

по созданию условий для развития социальной и инженерной инфраструктуры.  
Ожидаемым непосредственным результатом реализации данного 

мероприятия является повышение комфортных условий проживания населения 
Большесолдатского сельсовета, а именно: решение вопросов водоснабжения и 
водоотведения. 

В рамках подпрограммы 1. «Обеспечение качественными услугами ЖКХ 
населения  Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской 
области» предлагается реализация следующего основного мероприятия: 

 

Основное мероприятие 1.1. «Мероприятия по благоустройству 
территории». 

В рамках данного мероприятия предусматривается расходы местного 
бюджета на мероприятия по уличному освещению, озеленению, прочим 
мероприятиям по благоустройству.  

Основным результатом реализации основного мероприятия будет 
являться повышение уровня благоустройства территории Большесолдатского 
сельсовета, обеспечение комфортных условий для работы и отдыха жителей.  
 

Обоснование выделения подпрограмм 
           Достижение целей и решение соответствующих задач муниципальной 
программы обусловливает целесообразность использования программных 
методов управления. 

Однако, Федеральным законом от 7 мая 2013 г. №104-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 
бюджетного процесса» введена новая редакция статьи 179 Бюджетного кодекса 
РФ, устанавливающая правовые основания для формирования  муниципальных 
программ. 

Статьей 25 указанного Федерального закона возможность реализации 
долгосрочных целевых программ до окончания срока их реализации не 
предусмотрена. 

Подпрограмма 1 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
в Большесолдатском сельсовете Большесолдатского района  Курской области». 

Выделение подпрограммы произведено непосредственно в соответствии 
с целью муниципальной программы, направленной на повышение качества и 
надежности предоставления жилищно-коммунальных услуг населению. 
 

 Ресурсное обеспечение Программы 
           Расходы на реализацию муниципальной программы формируются за счет 
средств  бюджета Большесолдатского сельсовета. 

 Обоснование планируемых объемов ресурсов на реализацию 
муниципальной программы заключается в том, что программа обеспечивает 
вклад в создание и поддержание благоприятных условий для повышения уровня 
и качества жизни населения Большесолдатского сельсовета  
Большесолдатского района Курской области. 

Объем ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за 
счет средств местного бюджета на 2019-2025 годы определятся в соответствии 



с решением Собрания депутатов Большесолдатского сельсовета о бюджете 
Большесолдатского сельсовета на соответствующий период.  

Общий объем финансирования муниципальной программы за счет 
средств местного бюджета в 2019-2025 годах составит 1792,500 тыс. рублей, в 
том числе: 

подпрограмма 1 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
в Большесолдатском сельсовете  Большесолдатского района Курской области» 
- 1792,500 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 

 2025 год – 0,000 тыс. руб  

 

Объемы финансирования муниципальной  программы подлежат 

ежегодному уточнению. 
 

Механизм реализации Программы 
         Органом, ответственным за реализацию мероприятий Программы, 
является администрация Большесолдатского сельсовета. 

Исполнители несут ответственность за качественное и своевременное 
исполнение программных мероприятий, рациональное использование 
выделяемых на их реализацию бюджетных средств. 

Решение о внесении изменений в Программу или о досрочном 
прекращении ее реализации принимается администрацией Большесолдатского 
сельсовета.  
 

Методика оценки эффективности муниципальной Программы  
          Оценка эффективности реализации Программы будет проводиться с 
использованием показателей (индикаторов) (далее – показатели) выполнения  
программы (далее – показатели), мониторинг и оценка степени достижения 
целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения 
Программы и выработать правильное управленческое решение. 

Методика оценки эффективности Программы (далее – Методика) 
представляет собой алгоритм оценки в процессе (по годам  программы) и по 
итогам реализации муниципальной  программы в целом как результативности 
программы, исходя из оценки соответствия текущих значений показателей их 
целевым значениям, так и экономической эффективности достижения таких 
результатов с учетом объема ресурсов, направленных на  реализацию 
программы.  

Методика включает проведение количественных оценок эффективности 
по следующим направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей 
и решения задач)  программы (оценка результативности);  

2) степень соответствия фактических затрат местного бюджета 
запланированному уровню (оценка полноты использования бюджетных 
средств); 

3) эффективность использования средств местного бюджета (оценка 
экономической эффективности достижения результатов). 

 

2019 год -  597,500 тыс. руб.;                       
2020 год -  597,500 тыс. руб.;                     
2021 год – 597,500 тыс. руб; 
2022 год – 0,000 тыс. руб.;  

 2023 год – 0,000 тыс. руб, 
 2024 год – 0,000 тыс. руб, 



В дополнение к количественной оценке эффективности будет 
производиться качественная оценка социальной эффективности муниципальной 
программы на основе анализа достижения ожидаемых результатов программы. 
Расчет результативности по каждому показателю муниципальной программы 
проводится по формуле: 

%100
TNi

Tfi
Ei =

 , 
где: 
Ei – степень достижения  i - показателя муниципальной программы 

(процентов); 
Tfi – фактическое значение показателя; 
TNi – установленное муниципальной программой целевое значение  

показателя. 
Расчет результативности реализации муниципальной программы в целом 

проводится по формуле: 

%100
n

Ei

E

n

1i =


=

, 
где: 
E - результативность реализации муниципальной программы (процентов); 
n - количество показателей Программы. 
В целях оценки степени достижения запланированных результатов 

муниципальной программы устанавливаются следующие критерии: 
если значение показателя результативности «E» равно или больше 70%, 

степень достижения запланированных результатов муниципальной программы 
оценивается как высокая; 

если значение показателя результативности «E» равно или больше 40%, 
но меньше 70%, степень достижения запланированных результатов 
муниципальной программы оценивается как удовлетворительная; 

если значение показателя результативности «E» меньше 40%, степень 
достижения запланированных результатов муниципальной программы 
оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет степени соответствия фактических затрат местного бюджета на 
реализацию муниципальной программы запланированному уровню 
производится по следующей формуле: 

%100=
ЗП

ЗО
П , 

где: 
П – полнота использования бюджетных средств; 
ЗО – фактические расходы местного бюджета на реализацию 

муниципальной программы в соответствующем периоде; 
ЗП – запланированные областным бюджетом расходы на реализацию 

муниципальной программы в соответствующей периоде. 
В целях оценки степени соответствия фактических затрат местного 

бюджета на реализацию муниципальной программы запланированному уровню, 
полученное значение показателя полноты использования бюджетных средств 
сравнивается со значением показателя результативности: 

если значение показателя результативности «E» и значение показателя 
полноты использования бюджетных средств «П» равны или больше 70%, то 
степень соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию 



муниципальной программы запланированному уровню оценивается как 
удовлетворительная; 

если значения показателя результативности «E» меньше 70%, а значение 
показателя полноты использования бюджетных средств «П» равно 100%, то 
степень соответствия фактических затрат местного бюджета на реализацию 
муниципальной программы запланированному уровню оценивается как 
неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств местного бюджета на 
реализацию государственной программы производится по следующей формуле:   

Е

П
Э =

, 
где: 
Э – эффективность использования средств местного бюджета; 
П – показатель полноты использования бюджетных средств; 
E – показатель результативности реализации муниципальной программы. 
В целях оценки эффективности использования средств местного бюджета 

при реализации муниципальной программы устанавливаются следующие 
критерии: 

если значение показателя «эффективность использования средств 
местного бюджета» «Э» равно 1, то такая эффективность оценивается как 
соответствующая запланированной; 

если значение показателя «эффективность использования средств 
местного бюджета» «Э» меньше 1, то такая эффективность оценивается как 
высокая; 
если значение показателя «эффективность использования средств местного 
бюджета» «Э» больше 1, то такая эффективность оценивается как низкая. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Целевые показатели 

муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан в Большесолдатском 

сельсовете Большесолдатского района Курской области» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Единица 
измерения 

количество 
Источник 

финансирования 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025  

1 

разработка 
генеральных 

планов и 
корректировка 

правил 
землепользования 

и застройки 

шт 1   1    
бюджет 

поселения  

2 

ввод в 
эксплуатацию 

сетей 
водоснабжения 

% 5 5 10 15 20 20 20 
бюджет 

поселения  

3 

содержание    
территорий    
населенных 

пунктов, 
озеленение улиц, 

придворовых 
территорий и 

парков,      
освещение 
населенных 

пунктов 
сельсовета 

% 36,0 38,0 38,0 50,0 52,0 52,0 60,0 
бюджет 

поселения  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Приложение  

к муниципальной программе 
 «Обеспечение доступным  

и комфортным жильем 
и коммунальными услугами 

 граждан в Большесолдатском сельсовете  
Большесолдатского района 

 Курской области» 

 
ПАСПОРТ 

подпрограммы «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
муниципального образования «Большесолдатский сельсовет»  

Большесолдатского  района Курской области» 

 
Наименование 
муниципальной 
программы 
 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан в  Большесолдатском 
сельсовете Большесолдатского района Курской области» 
(далее –муниципальная программа) 
 

исполнитель 
подпрограммы 

Администрация Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района Курской области 

Соисполнители 
Программы 

Отсутствуют 

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 
программы 

 «Обеспечение качественными услугами ЖКХ населения 
муниципального образования «Большесолдатский  
сельсовет» Большесолдатского района Курской 
области»; 

Основание для 
разработки 
Программы 
 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Устав 
муниципального образования «Большесолдатский  
сельсовет» Большесолдатского  района Курской области. 

Разработчик 
подпрограммы 

Администрация Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района Курской области 

Цель 
подпрограммы 
 

 -обеспечение комфортной среды обитания и 
жизнедеятельности; 
-повышение качества и надежности предоставления 
жилищно-коммунальных услуг населению; 
 

Задачи 
 Муниципальной 
Программы 

- проведение мероприятий по уличному освещению, 
озеленению, прочим мероприятиям по благоустройству 
территории сельсовета 
 

Сроки 
реализации 
Программы 

2019 - 2025 годы. 

Объемы и 
источники 
финансирования 
подпрограммы 
 

Общий объем финансирования подпрограммы в 2019-
2025 годах составит 1792,500 тыс. рублей, в том числе: 
местный бюджет –1792,500 тыс. рублей, 
 в том числе по годам реализации: 
2019 год – 597,500 тыс. рублей, 



2020 год – 597,500 тыс. рублей, 
2021 год – 597,500 тыс. рублей, 
2022 год – 0,00 тыс. рублей, 
2023 год – 0,00 тыс. рублей, 
2024 год – 0,00 тыс. рублей, 
2025 год – 0,00 тыс. рублей. 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
подпрограммы 

Создание безопасной и комфортной среды проживания и 
жизнедеятельности человека; 
создание условий для улучшения демографической 
ситуации, снижения социальной напряженности в 
обществе. 
повышение удовлетворенности населения 
Большесолдатского сельсовета Большесолдатского 
района уровнем жилищно-коммунального обслуживания; 
-улучшение санитарного состояния территории; 
-улучшение экологического состояния окружающей среды 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
подпрограммы 

Контроль исполнения подпрограммы осуществляет 
Администрация Большесолдатского сельсовета 
Большесолдатского района Курской области. 
  

 


